

# GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 1. MAJA ROKU 1798. we WTOREK.

Wypis z Gazety Warszawskiej Nro 34.

List gabinetowy od Najjaśniejszego Króla Jmci, do Prezydenta Miasta Warszawy JP. Schimmelfeniga von der Oye pisany.

MÓY KOCHANY PREZYDENCIE SCHIMMELFENIG VON DER OYE!

W osobnym już Ministrowi Stanu Baronowi de Schroetter danym zaleceniu, oświadczyłem; iż przekonany będąc o wierności i przywiązaniu moich poddanych, żądanych nowych, kosztownych i okazałych miłości i uszanowania ich, nie wymagam dowodów, ale raczej pragnę, aby nikt czystego uczucia radości, z okazji homagium i przy pierwszym krajów moich obieżdżaniu, nie nadwalał przez nieprzychylnie uboczne myśli, o przykrej stracie kosztów i czasu; choć albowiem bez wszelkiej okazałości królewskiej i iedyń z szczerym oycowskim sercem, odwiedzić poddanych moich. Spodziewam się więc, iż poddani moi, od wszelkich powierzchownych ceremonialności, które choćby też najoficzej urządzone były, wymagają iednak nadzwyczajnych wydatków i opóźnień, tym chętniej wstrzymają się, kiedy się zastanowią; iż przez 10. fami stałoby się przeszkodą pozabawiającą mnie drogiego, a dobru ich w ogólności wszystkich poświęconego czasu, który dla szczęścia ich, daleko lepiej przez skuteczną pracę użyć myślę. Wyczytałem wprawdzie z rapportu i zapytania waszego de data 2. t. m., iż dobrzy moi obywatele miasta Warszawy, są pomimo tego w mniemaniu, że przywiązanie swe przez solenne przyjmowanie i wyieżdżanie na przeciw mnie, okazać powinni; lecz iak bardzo mnie ten nowy, niewątpliwy dowód serdecznego ich przywiązania cieszy, tak również mocny wkładam na was obowiązek, przy zapewnieniu ich o mojej wdzięczności, uwiadomienia oraz o wszyscy rzeczony mojej intencji na czystych ugruntowanych powodach i użycia waszego wpływu, ku uniknieniu nieprzyjemności, wynikającej dla nas i was, przez uroczyście witanie i obieżdżanie na przeciw. Związek, dopiero co zawarty, z ich strony przez okazanie iedyń miłości, uszanowania i wierności, a z mojej przez przychytność i łaskę oycowską, coraz ściślej pragnę widzieć utwierdzonym. — w Potsdamie dnia 11. Kwietnia 1798. roku.

FRYDERYK WILHELM.

z Londynu dnia 13. Kwietnia.

Na dniu 11. ministrowie odbyli długą sefiją, na której mieli się naradzać o powszechnym uzbrojeniu ludu. W każdym powiecie będą w tym celu złożone zgromadzenia, a mieszkańcy zdani do nożenia broni, mają być sposobieni do wojny. Ostatnie wiadomości z Francji nadeszłe, dały powód do tego urządzenia, nie tylko w Brest i Havre, ale i wszelkich innych portach Francuskich i Holenderskich począwszy od Rochefort, aż do uścia rzeki Texel, bardzo wielka czynność widzieć się dała wskazywająca bliskość wyprawy. Ostatniego dnia żołnierze w Havre dwa razy w nocy byli budzeni, dla ćwiczenia się w kierowaniu batów kanonierskich, w czasie burzy morskiej. Wczoraj lord Bridport wypłynął z Portsmouth z flotą od 10. liniowych okrętów i

iedną fregatą od 36. armat, dla blokowania portu Brestijskiego. Wspomniony lord odebrał telegrafem rozkaz wypłynienia, ponieważ Sir Richard Strachan doniósł, iż nieprzyjaciel zdaje się chcieć wyruszyć na morze z portu Havre. — Wczoraj przybył porucznik Gundy z depezsami od tegoż Sir Strachan, które doniosły, iż ten admirał na dniu 8. w nocy z małą eskadrą swoją napadł na nieprzyjacielską flotyllę batów kanonierskich z Havre wypływającą. Jeden z tych batów wśród mocnego ognia miał zatonać, reszta cofnęła się pod baterie portu. Zamiar nieprzyjaciela był wspomniane baty w liczbie 38. połączyć z wielką wyprawą w Brest litojącą. Sir Richard Strachan miał tylko przy sobie dwie fregaty Diamond i Hydra, z których pierwsza zbliżywszy się nadto do bateriów o brzeg uderzyła, wszakże uszła potym niebezpieczeństwa. Potyczka z temi batami, których wielka liczba z Sekwany przybyła, aby nieznacznie do zachodnich brzegów zbliżyć się mogła, trwała kilka godzin, i dopiero się o godzinie pierwszej po połnoy skończyła. Wielu tu czyni porównanie między Sir Richard i kapitanem Sir Sidney Smith. Zapędził się on za nieprzyjacielem, aż do rzeki Sekwany, tak daleko, iż dla mielizny w wielkim zoftawał niebezpieczeństwie na swoim okręcie. Rzucił także do miasta Havre kilka kul armatnych. Część okrętów Francuskich była w tymże czasie do wyspy St. Marcou przeznaczoną. Eskadra Strachana jest teraz kilka statkami bombardierskimi wzmocniona. Kanonada pod Havre była wyraźnie słyszana na brzegach naszych. — Ostatnie listy z Lizbony potwierdzają wiadomość, iż dwór Madrycki przyjął na siebie pośrednictwo pokoju między Francją i Portugalią. — Król kazał wytknąć oboz w Warfield o 8. mil od Windsor, który z 16,000. kawalerji i piechoty składać się ma. Pierwszą G. Gwynn, drugą G. Lascelles dowodzić będą. Zakładają także wielkie magazyny w wspomnioney okolicy, a to w zamiarze opatrzenia w żywność stolicy w przypadku, gdyby nieprzyjaciel miał wylądować i dowóz wszelki do Londynu był zatamowany. — W Irlandji w hrabstwie Królowy następujący ogłoszono rozkaz „Officer kommanderujący w dystrykcie tu teyszym nakazuje, aby uczyniony był dokładny rejestr osob w każdym domu mieszkalających, i takowy na drzwiach tegoż przybity zoftał. Od 9. godziny z wieczora przez całą noc, aż do świtu mieszkańcy mają w domach swoich zoftawać, i żadnego obcego człowieka do nich nie wpuszcząć. Patrole mają te domy całą noc obchodzić, a gdyby w którym po przeczytaniu rejestru znaleźli iakiego człowieka w nim niezapisanego, takowy natychmiast wzięty do aresztu być ma, kogoby zaś zapisanego w domu nie znaleźli, za takowego reszta pozostala jest w odpowiedzialzi, dochodzenie także natychmiast ma nastąpić, gdzie się znajduje nieprzytomny, dla aresztowania onego. — Gdyby zaś rejestr znalazł się niedokładnym, albo podstępnie zdartym zoftał, naówczas właściciel domu w przeciagu 2. godzin jest obowiązany nowy rejestr przed officerem kommanderującym pod karą złożyć; officer może urlopować niektóre osoby, chcące wyjść z domu. Osoby magistratowe i officerowie korpusu ochotników mają się przykładać do dopełnienia niniejszego rozkazu. — Pomimo wszelkiej surowości rządu związek Irlandczyków trwa nieprzełtannie, i

nocą w ukrytych miejscach zawsze schadzki odbywają. — Traynor Irlandczyk oskarżony o zdradę kraiu, z więzienia uciekł, przekupiwszy straż swoją 5000 funtami. — Batalion Hompesch z 600. głów wojska niemieckiego złożony, wyflany jest do Cork w Irlandji. Małe utarczki z insurgentami i ich aresztowania ciągle trwają. — Dnia 10. indagacya z więźniów stanu w Mainstone rozpoczęta zoftala, którym oznajmiono, iż sąd oskarzenie ich o też zdradę przyjmuje i że na dniu 30. sprawa się ich otworzy, dany więc jest im czas do przygotowania się i zanieżenia żądań swoich. Oconnor karzył się na ściśłość aresztu, w którym mu z przyjaciółmi swemi rozmawiać nie jest dozwolono, prosząc także o dalsze odłożenie sprawy dla przystawienia świadków swoich w Irlandji. — Wczoraj przybył tu kurjer z depezsami od Sir Eden z Wiednia. — Już teraz przekonani jesteśmy, iż Francuzi wszelkich przyłożą starań do nagłego napadnięcia na nasze brzegi, i to nawet w wielu miejscach. — Listy z Manchester pod d. 11. donoszą co następuje: „Mialo nasze przez cały dzień dzisiejszy w wielkim allarmie zoftaie, przeszedł nocy przybyło tu 5. urzędników od Xcia Portland z Londynu, z rozkazami aresztowania wielu osób: iakoz dziś z rana 11. osób zoftało do więzienia zaprowadzonych. O godzinie 9. zrana zebrał się wielki tłum ludu, a osobliwie Irlandczyków dla uwolnienia iak mniemają aresztowanych, uderzono w bębny i dzwony, i całe wojsko pod bronią sfalowało; o godzinie 1. aresztanci w 4ch powozach pod mocnym konwoitem do Londynu odesłani zoftali. Znajdują się pomiędzy nimi dwaj synowie Drukarza Cowdroy, fabrykant Cheitnam, i ieden krawiec, reszta są Irlandczykowie. — P. Dundas sekretarz stanu wydał cyrkularze do wszystkich zwierzchności W. Brytanii, aby te wezwwały lud do uformowania legionów w celu obrony kraiu. Wkrótce także ma wyjść adreś rzędu, nakazujący powszechnie uzbraianie. — Eskadra Sir Roger Curtis, przybyła na brzegi Irlandzkie. — Flotta nasza z Yarmouth musiała ztamąd odplynąć, uyrzawszy eskadrę Hollenderjską gotową do wyisicia na morze. — W Wirginii zakazane są wszelkie gry publiczne, nawet bilardy mają być pod karą spalania zamknięte. — W wschodnich Indyach pokazały się rozmaite Francuskie fregaty dla chwytania okrętów naszych z Chin powracających.

Powszechnie tu lubiony z muzy satyryczney narodowej Doktor Walcott zwyczajnie Pindarem nazywany, nie traci bynajmniej względów u publiczności. Otrzymał on już oddawna przywilej na karykatury, któremi niemilofierne wiele osob rządowych zwykł biczować. Przed dwoma laty, gdy dwunastomiesięczne zachował milczenie, zaczęto powszechnie ulkarzać się, iż i tym uftom Pitt złotą kłódkę przyłożył. Teraz zbiaa on tę rozfianą pogłótkę przez okazanie swojego dowcipu, w czwartey części wydanych świeżo dzieł swoich, które każdy kupuje, kto tylko pragnie mieć klucz do anekdotow tego kraiu. Gdy G. Kościuszkopłynąc do Ameryki zatrzymał się w Londynie, dla słabości swojej nie wftając z łózka, rzadko z kim chciał się widzieć. Zaprosił iednak do siebie P. Walcott, i oświadczył mu, iż zawsze stałym był wielbicielem dzieł jego, iż te przez cały ciąg więzienia jego w Petersburgu rownie iak podroży z Petersburga do Londynu były dla niego miłym towarzystwem, i że nie mogli

tego przewieść na sobie, aby opuszczając stary świat nie miał osobiście przywitać żyjącego na nim *Juwenalisa*. Po odejściu jego, posłał mu *Kościuszko* kilka flasz *Malwazy* z napisem *Hipokrena wraca się tam z kąd wyszła*.

z Paryża dnia 12. Kwietnia.

Dzisiejszy *Redaktor* zawiera w sobie następujący artykuł z *Madrytu* pod dniem 26. Marca. „Rozządzenie Królewskie względem emigrantów i deportowanych czynnie zaczyna być wykonywanym. Xiążę *d'Avray* ambasador *Ludwika XVIII.* który iako *grand Hiszpański* i iako dyplomatyczna osoba chciał być z pod tego rozządzenia wyjąty, był pierwszym, równie jak *PP. St. Simon, Debienne* i inne znaczne osoby, które odebrały rozkaz wywiechania z kraju. — *P. Savedra* jest razem pierwszym ministrem i zarządza skarbem. Ztąd pogłotka iakoby brabia *Cabarrus* został ministrem skarbu, niesprawdza się. — Wielkie uzbierania *Porty* mówi reprezentant *Poultier* w dzienniku swoim, ani przeciw *Basmanowi-Oglu*, ani przeciw *Austryi*, lub *Moskwie* są wymierzone. Każdy się zdziwi, kto usłyszy, że *Sultan Turecki* wspólną z nami przeciw *Anglii* rozpocznie sprawę. — Mowa którą nowy nasz ambasador w *Turyń* Obywatel *Guinguené* miał do Króla na dniu 31. Marca przy oddaniu listów kredencyonalnych była następująca: *Najjaśniejszy Panie!* Dyrektoryat Wykonawczy Rzpltej *Francuzkiej* pragnąc iak najmocniej utrzymania szczęśliwie przywróconey przyjaźni między *Francją* i rządem *Piemontkim*, wyśłał mię do Waszey Królewskiej Mości. Przynoszę z strony Dyrektoryatu przychylnosc dobrowolną, rzetelnosc i uszanowanie dla zawartych traktatów, dla porządku publicznego i dla prawa narodow, a spodziewam się w imieniu W. K. Mci też same znaleźć uczucia u Ministrów i wszelkich innych agentów wolą jego wykonywających. Szczera i otwarta dyplomatyka jest jedyna, która rządowi przysięła. Narod który przez swoje zwycięstwa imię wielkiego narodu pozyskał, nie zna inney. N. Panie! nie chcę ja otwierać znowu te bliźny, które czas tylko, pokój, i zgoda zagoić mogą, ale mówiąc przed W. K. Mcią, mówię do wszystkich rządów, które wraz z tobą Królu do zasad spokojnych przywrócili, że ich powodzenie i sława, na słałości i rzetelnosci związkow z Rzplta *Francuzką* zależą. Podchlebiam sobie N. Panie, iż tu nic nie mówię tylko to, co się zgadza z uczuciami W. K. Mci, szczęśliwy jeżeli postępek moie i prawidła, wśród nawalności rewolucyjnych oyczyzną moją miotających, okazane, mogły ziednać wprzód ieszcze nieiaki szacunek u W. K. Mci, jeżeli wybor którym mię Dyrektoryat bezszczylił, do zostawania przy boku W. K. Mci, będzie w oczach jego nowym zadatkim przychylnosci Dyrektoryatu do osoby Jego, i kiedy nakoniec w przeciągu tego pełnego chwaly poselstwa, potrafię usprawiedliwić i zaufanie dyrektoryatu, i szacunek W. K. Mci.

*Redaktor* umieszcza list z *Turyń*u pisany, który wyraża iż publiczność bardzo się teraz zatrudnia nowym *Francuzkim* Ambasadorem Ob: *Guinguené*. Włzyscy śledzą najmniejsze kroki jego i mowy, otoczony jest nieiako duchami, gotowosc do usług mu oświadczającami, które pragną zapewne go wyrozumieć, ale otwarte polepowanie jego, i proste zamiary mięszają ich układy. Nowa moda przez niego wprowadzona noszenia fraku, w kraju w którym nikt się z domu nie wyrusza bez *chapeau bas* i szpady, zdaje się być śmiałością polityczną. Obywatelka *Guinguené* była także prezentowaną krowey nie w robie dworskiej z długim ogonem i dużemi mankietami, ale w robie *Francuzkiej*, a to wszystko za wyraźną wolą dyrektoryatu.

Nowe rozządzenie, które król *Hiszpański* wydał względem zakazu towarow *Angielskich* jest w następującej treści: Od samego początku wojny z *W. Brytanią*, wprowadzanie do kraju towarow *Angielskich* pod karą konfliktaty było zakazane. Na-

naczony nawet był termin 6. miesięczny do wywieżenia i przedania znajdujących się w kraju tychże towarow. Termin takowy już upłynął, gdy jednak zaszyły przełożenia od zgromadzeń kupieckich z prozbą o przedłużenie tego terminu, z przyczyny iż niektóre towary *Angielskie* przed nakazem wprowadzone, ieszcze dotąd sprzedane być nie mogły, przeto dla uchronienia poddanych moich od poniesienia w tej mierze szkody, przedłużam termin wzmiankowany do dnia 31. Lipca; pod tym jednak wyraźnym warunkiem, iż to będzie termin ostateczny, który w żadnym przypadku przedłużonym być nie może. Aby zaś przeciąć pasmo wszelkim postępom, którychby w czasie handlujący używać chcieli, dla wprowadzenia do kraju moiego towarow, które nie tylko fabrykom narodowym są szkodliwymi, ale nadto podają broń w ręce nieprzyjaciół naszych do dalszego prowadzenia wojny; nakazuję aby po upłynieniu tego ostatecznego terminu podana była specyfikacja pozostałych w kraju towarow *Angielskich*, które mi właściciele rozrządzać nie będą mogli. W przypadku iakowego podeyrzenia wszyscy agenci i sędziowie mają moc rewidowania magazynow i sklepow kupieckich, równie iak domow innych osob z należytą roztropnością, iakiey krok ten wymagać powinien. *Podpisano przez Króla w Araniuez dnia 28. Marca 1798.*

FRANCISZEK SAVEDRA.

*Redaktor* pod d. 23. marca zawiera w sobie następujące doniesienie z *Cadix* „*Flotta Hiszpańska* ciągle w nieczynności została, chociaż znaczną ma liczbę okrętow. *Flotta Angielska*, która ią teraz blokuje, składa się tylko z 9. liniowych okrętow, gdyż *Admirał Jervis* z 12. innymi w *Lizbonie* się znajduje (podług wiadomości *Londyńskich* flotta *Angielska* znacznie przy *Cadix* wzmocnioną została) Na fregacie *Francuzkiej* *Wesjalka* w *Cadix* będącej, odprawiono uroczystosc lamowladności ludu. — *G. Cambrai* jest do armii *Mogunckiej* przeznaczony. — Klub *naśladowcow Brutusa* w *Rzymie* wezwał do siebie *G. d'Allemagne*, który iednak grzeecznie z tego się wymowił. — Zgromadzenie tymczasowe kraju *Wodzkiego* przy zakończeniu sejiow swoich przyślalo następujący list do Dyrektoryatu naszego „*Obywatelu Dyrektoriowie*. Zgromadzenie deputowanych *Wodzkich* rozpocząwszy pod waszą potężną opieką prace swoje, kończy je dziś, otoczony zabytkami waszych dobrodziejstw. Chcieliście, aby kraj *Wodzki* był wolnym, i został wolnym. Wysokie myśli wasze cały kraj *Szwajcarski* ogarnęły, i powstała Rzplta iedna i nierozdzielna *Helwetow*. Wdzięczność nasza będzie tak trwałą, iak są skały nasze, trwalszą nawet nad pędzel hystoryi. W dawnych czasach *Gallowie* i *Helweci*, byli przyjaciółmi i braćmi, teraz po upłynionym 2000. lat przeciągu, wolność i iedność będzie znowu utrzymywać się pomiędzy nimi, a ten tak miły widok jest dziełem waszym. Przyimicie Ob. Dyrektoriowie wraz wdzięczności naszej i winnego poszanowania.

Dnia 7. t. m. wyszła z portu *Havre* flotylla, złożona z 3ch fregat i 12. wielkich szalupow kanonierkich na tająną wyprawę (przeciw wyspie *St. Marcou*) której komenda powierzona została kapitanowi *Muskein* — Ta flotylla atakowaną była przez eskadrę *Angielską*, która od dawnego czasu trzyma w oblężeniu port *Havre*. Bitwa ta przerwana będąc o godzinie 9. rozpoczęła się znowu okolo północy, i trwała przez pułtory godziny pod armatami z *Ouistreham* i *Colleville*. Dnia 8. zrana flotylla puściła się powtornie na morze, a trzecia fregata *Angielska* złączywszy się z dwoma innymi, konwoy na nowo się cofnął na rzekę *Orne*, gdzie się ieszcze znajduje. Okręty uzbrojone wspierały retyradę, i utrzymywały filnie tę bitwę od 4. godziny po południu, aż do północy. Jedna z fregat *Angielskich* rzuciwszy kotwicę, i widząc się w niebezpieczeństwie, przymuszona była odciąć linę, i zostawić kotwicę *Francuzom*.

*Komendant flotylli kapitan Muskein*, pisał z tego powodu następujący list do Ob: *Labreche* szefa wyższego sztabu w *Havre*.

Mocna kanonada którą dnia wczorayszego wyszales, zakończyła się na nasz pożytek; zostaliśmy panami placu bitwy, i jeżeli niemieliśmy szczęścia polać wam fregaty *Angielskiej* do *Havre*, winą jest wiatru, który niepozwolił naszym statkom kanonierkim dostąpić do tej fregaty, uwięzley na pialkach przez cztery godziny.

Powtorna kanonada była między północą i godziną drugą, i strzelanie z flotylli które przerwałem, i natychmiast rozpocząłem, ikorom się tylko dowiedział iż baty kanonierkie nie mogły dostać fregaty. *Zolnierze* i *ekwipaże* nie są ieszcze włożeni do tych obrotow. Wiadomo ci przytym iż trudno jest dobry porządek w nocy zachować. Dowiesz się z ukontentowaniem iż ani iednego człowieka nie mamy rannego, i że fregaty nieprzyjacielskie mocny szwank odniosły. W tym czasie gdy to piszę, znajdują się na tym stanowilku dwie wielkie fregaty i ieden okręt od 74. armat. W tym momencie nasza flotylla przybyła do *Savenelle*.

Wydawana już była na publiczność falszywa lista uczonych ludzi, których rząd wkrótce ma na przedsięwziętą wyłać wyprawę. Możemy zapewnić iż ta którą podajemy, jest naydokładniejsza i naypewniejsza. *Alftronomowie: Dangos, Novette, Méchain* lyn- *Geometriowie: Monge, Coftaz, Fourier, Corancez* syn. *Botaniści: Thouin, Delisle, Nectour*. *Zoologiflowie: Geoffroi, Savigny*. *Mineralogifci: Dolomieu, Cordier, Dupuis*. *Chimiści: Bertholet, Descoftils, Samuel Bernard, Regnaud*. *Mechanicy: Molard, Comté, Cecile, Lemaire, Breguet* lyn. *Chirurgowie: Dubois, Labatte*. *Biegli w rysunkach: Millecot, Redoute, Rigaut*. Wielka przytym liczba uczniow do towarzyszenia im jest przeznaczona.

Minister marynarki uwiadomił *Kommissarzow* tego wydziału, iż *Rzplta Cisalpińska* przyjęła do swej bandery kolory *Rzpltej Francuzkiej*, z tą tylko odmianą, iż na miejsce niebieskiego obrała zielony.

Ob. *Constant* znany już przez swoje zwycięstwa w wyścigach konnych, założywszy się w tych dniach o 12. tysięcy liwrow, iż z *Paryża* do *Wersalu*, i ztamtąd nazad do *Paryża* na iednymże koniu zaiedzie w 80. minutach; Więcey ieszcze niż wygrał swój zakład, ponieważ uskutecznił to w 70. minutach.

*Trybunał kryminalny departamentu Sekwany*, wlkazał na śmierć iedną kobietę za pozbycie się swego męża, cale osobliwym sposobem. Jeden niezczęśliwy człowiek, przywieziony był do kalectwa przez upadnięcie z maszty okrętowego, co go przymusiło do żebrania litości od przechodzących. Ponieważ nie był w stanie utrzymania się na własnych nogach, żona jego dzwigała go na swoich ramiach; lecz złośliwy kaleka, niewdzięczny swej żonie, źle iey tę usługę nadgradzał. Nie mogąc iey bić, kasał ią. Jednego dnia gdy przez most *Revolucyi* przechodziła z swoim niewygodnym ciężarem, odbierała od niego przykre obelgi. Żona widząc sposobność nakazania mu na zawsze milczenia, rzucała go w *Sekwanę*, a przez swoje dobrowolne przed sądem zeznanie, zapobiega temu wżysktemu, coby na obronę iey występku można było powiedzieć.

Na powstanie reprezentanta *Mercier* przeciwko nagości posagow w ogrodzie *Thuileries, Röderer* odpowiada następującym artykułem:

Ulkarzasz się Obywatelu, iż na naszych przechadzkach posagi marmurowe lub spizowe zupełnie są nagie; Czyliż więc na spektaklach, na balach, i w licznych towarzysztwach, nie widziałeś gminu figur, które nie są ani marmurowymi, ani spizowymi, a ieszcze więcey od nich są nagie? Na teatrze aktor w białych trykotowych pantalonach; Na przechadzce kobiety przez połowę obnażone, przez połowę lekką gazą pokryte, nie są więcey niż nagie? Dla dzisiejszych kobiet wolne powietrze jest modą.

nie ma dla nich zimy, i Paryż jest dla nich Azją. Wiadomo ci Obywatelu, iż nasze piękne damy zniofły zwyczaj noszenia kieszeniów. Ciekawą jest rzeczą, gdzie chowają swoje klucze wychodząc z domów, czyli swoje papiery powierzają służącym lub mężowi. — Mówisz, iż wstyd ma ścisły związek z innymi cnotami, ja utrzymuję, iż może jest najmniejszym węzłem życia towarzyskiego i najsłabszym spótczeństwem zakładem. Kobiety na złe używając swych wdzięków, tracą lub przynajmniej osłabiają ich władzę. Jeżeli kobiety nagie były w Sparcie bożyszczem pragnienia, u nas nie będą iak tylko lupem potrzeby. — Pomiedzy innymi przyczynami, rzemieślnicy wiele się przyłożyli do tej rewolucyi. Przy ustianowieniu systemu republikańskiego, mowiono wiele o pięknościach Greckich, nasze damy chwyciły się tego z pospiechem, bojąc się ażeby im potem mianowano o pięknościach Rzymskich. Te Greczynki tak były lube, a te poważne matrony Rzymskie tak nudne! Naszym damom podoba się wychowywać swoje córki po Rzymisku, ale same wolą być Greczynkami. Przed czterema laty malarze chcieli nas także podług swoich wzorów przeformować; siołowali narod do malarstwa, nie malarstwo do narodu; teraz bawią się obdarzaniem naszych kobiet febrą, katarem, ażeby mieć łatwość brania z nich pięknego do swoich obrazów wzoru. Czyliż na tym kunszt zyłka? wątpię. Poymuję iak iest miłośność rysować piękne modele, lecz czyliż mniejsza iest rozkośz w malowaniu czystości, wstyd, pomieszania, i tryumfu. Utalentowani malarze, w cnotcie a nie w rozwieszonym obnażeniu, prawdziwe dla siebie lekarzy znajdziecie.

Grenadyerowie Ciała Prawodawczego zaszczytli na dziedzińcu swoich koszar drzewo wolności Ob. Blanchard ich komendant miał z tego powodu mowę, którą temi zakończył słowy: Ulubiony łzczepie! tkliwy łzczęśliwości ludu obrazie, oby czola tych, którzy cię zasadzili, okrywały się kiedyś cieniem twoich gałazkow, niech twój widok wzmacnia pomiedzy nami węzły braterstwa. Gdy niemoc zgrzybiałego wieku, da nam przygotowany dla nas chlubny spoczynek, zgromadziemy się pod twoje cienie, i tam opowiadać sobie będziemy bitwy i łzczegulne kampaniow wolności zdarzenia.

Mówią, iż Rzpłta Francuzka żąda od Danij 26. milionow liwrow, i łzczęściu okrętow liniowych, lub żeby Anglikom zabronione były iey porty, a w przypadku odmowienia, zagraża wojną. To zaś iest rzeczą pewniejszą, iż Rzpłta domaga się ażeby samo miało Hamburg zapłaciło iey 18. milionow żądanych dawniej od trzech miał Anzeatyckich. Hamburg zaś ma się dopominać od Lubeku i Bremy o powrocie przypadających na nie części.

Buonapartei G. Kilmaine mający tymczasową komand armią Angielską, odprawili dnia onegdajszego prywatną z Dyrektoryatem konferencyą.

Z Departamentu niższej Sekwany obrani zostali do Rady starszych OOb. Vimare i Bourdon oskarżyciel Publiczny. Do Rady 500. OOb. Hardy i Bailloul utrzymani zostali. Departament des Ardennes utrzymał także w teyże Radzie swego deputowanego Ob. Baudin. — Departament l'Oise obrab wywszych Członkow konwencyi OOb. Bezard i Danjou.

Minister marynarki Ob. Plerville le Pelley zył dnia wczorajszego Dyrektoryatowi swoią dymisyą. Mówią, iż to uczynił z powodu podeszłego wieku, który mu nie pozwalał sprawować tak prawowitego urzędu (ma lat 74..). Inni utrzymują, iż dla tego składa ten urząd, iż wyjedzie na obięcie kommandy nad flotą Brestńską. W samey rzeczy Dyrektoryat nadał mu stopień Kontradmirala.

Dyrektoryat odebrał przyłsaną sobie korespondencyą, którą wynaleziono ukrytą w górach Szwajcarskich.

Dzienniki Jakobińskie zwrociły na siebie uwagę rządu, który wydał następującą rezolucyą: Dyrektoryat Wykonawczy zważywszy, iż pisma pod tytułem: Dziennik wolnych ludzi wszystkich krajow, czyli Republikanin. Przyjaciel oyczyzny, czyli dziennik wolności Francuzkiej, są zwyczajnymi ogłosami włzysko rozprzegające faksy; iż wspólnie zmierzają do obłąkania opinii, bądź rozśiewając potwarze i zaszczeniając nieufność względem prac ciała prawodawczego i rządu, oraz na nieskażonych urzędnikow publicznych; bądź namawiając do zaufania ludziom sprawiedliwie przez publiczną odrzuconym opinią, a których ustłowania zmierzają tylko do utrzymywania ducha niezgody i zakłoseń miedzy obywatelami. Na mocy art: 35. Prawa 19. Fructidor roku 5. stanowi, iż dzienniki pod tyt: Dziennik wolnych ludzi, i Przyjaciel Oyczyzny, są zakazane, i że na ich drukarnie pieczęcie przyłożone zostają.

Jeden z dziennikow tutejszych zawiera w sobie następującą uwagę względem uzbraiania wojsk naszych przeciw Neapolowi i dymisyi Xcia pokoju w Madrycie. „Xiaże Alcudia przyjął systemu zbytniej przężności. Chciał onż Anglii nie rozdrażniać, i przyjaźń Francuzką utrzymać. Wydawał zawsze rozkazy do wyjścia floty Hiszpańskiej na morze, lecz prawie w teyże samey chwili cofał ię nazad. Okarzał ię go nawet, iż utrzymywał z Anglią tajemną neutralność i miał zamiysł zawarcia z tym mocarstwem oddzielnego pokoju. Lekal się, aby nie wystawił na ofiarę marynarki Hiszpańskiej, a w istocie famey mniemał, iż chociaźby floty Francuzkie zniszczone zostały, Hiszpania iednak mocarstwem morskim utrzyma się musiała. Emigranci Francuzcy doznawali od niego łyczynniejszej opieki, gdy tym czasem republikanie ponosili w portach Hiszpańskich niesłychane przeszkody i krzywdy. Odkrył nakoniec Dyrektoryat sprężne tajemnych tych zamachow. Lecz Xiaże pokoju taką przewagę w Hiszpanii umiał sobie zagruntować, tyła pasmami Króla i Królową do siebie przywiązać, iż potrzeba było silnego kroku, aby tego kochanka fortuny z tak wysokiego strącić łzczębla. Gdy zagrożono Neapolowi, popłzżono iż i tam Alcudia był dowodzącą rozmaitych urzędów i łzczodkow, na które się teraz Francuzi mają prawo ulkarzać. Cały więc zamach obrocono ku niemu. Czynił wprawdzie przełożenia na obronę swoją u Dyrektoryatu, lecz nadaremnie. Dyrektoryat trwał w swoim przedśiewzięciu, zanosząc zażalenia, iż partya Angielska ma przewagę w Neapolu, że Anglicy nadto widocznie przeciw Francuzom są wspierani, a w tym celu rokają coraz wieksze czynić uzbraiania. Nakoniec dwór Neapolitański oświadczył, iż kroki iego były kierowane iedynie za poradą Xcia pokoju. Tym więc sposobem cała intryka odkryta została. Dla uratowania Neapolu, Alcudia urząd złożył musiał. A po tym wypadku można się iuz teraz spodziewać, iż wyprawa przeciw Anglii, włzyskami siłami przez Hiszpanią popartą będzie.

Gen: Dallemagne wysłał 4. officerow od armii Włozkiej do dyrektoryatu, dla dania mu bliższych wiadomości o licznych rabunkach popełnionych w Rzymie i innych okolicach Włozkich. Rozmaici agenci Ob: Haller kalfiera armii, są aresztowani, a on sam przed sąd pociągnięty. Na zarzuty mu czynione względem postępkow iego w Rzymie, odpowiedział iż miał usłne rozkazy od Generala, zabierania tego włzyskiego w rekwiizycyą coby dla armii potrzebnym było. Miasło Aignon iest w łtanie obłębenia ogłoszone, a to na żądanie własney administracyi centralney. Royalści i burzyciele, wielu tam dopuszczali się gwałtow, zdzierali w czasie zgromadzeń pierwiakowich, uchwały dyrektoryatu, przysięgli nienawiść Termidorowanow, napadali na Gen: Chabert kommandę mającego, lecz nakoniec kupy insurgentow rozpedzone zostały. Anglicy mowią tutejsze dzienniki, mają wpływ do tych rozruchow w rozmaitych częściach Francyi południowej okazujących się, ale dyrektoryat i tam się znajduje, dla pogłębienia burzycielow. — Mówią iż król Neapolitański na żądanie Gen: Berthier wypuścił na wolność włzyskie osoby aresztowane z powodu opiniiow politycznych, dozwalając im wyjechać do Malty.

Advokat ieden broniąc złoczyńcy przed ładem, a nie mając mocnych za nim dowodow, użył fortelu, i doniósł ładowi, iż ma nadzwyczajną iedną okoliczność do przełożenia, będąc pewnym, iż ta dostatecznie przyłoży się do uwolnienia winowaycy, nie śmie iednak przełożyć iey, aby ładu tym nie obrabził. Na zapewnienie iak nayuroczytsze łędziow, iż każdy dowod iakiegokolwiek bądź gatunku przyiętym będzie, profil ieszcze, aby ten dowod pozwo-

lono mu koniugować, gdyż inaczej nie mogłby go powiedzieć, na co gdy ład także przyłtał, advokat tak mowić zaczął: Ja kradłem, obracając się potym do Prezydenta, ty kradłes, do winowaycy, on kradł, do swoich kollegow. my kradli, do łędziow włzyskich wy kradłiscie, a do publiczności, oni kradli. Fortel ten iednak nie uwolnił bynajmniej winowaycy od kary.

z Bruzelli dnia 22. Kwietnia.

Zgromadzenie Elektoralne Departamentu la Dyle zebrane w tym mieście, zaczęło swoje czynności przez wyrzucenie z łwego łona 20. Elektorow: poczym przyłpilo do wyboru trzech reprezentantow, których ten Departament wienie łt przelać Ciału Prawodawczemu. Tym wyborem zaszczytleni sa, do Rady starszych Ob. Chapel dozorca kontrybucyi; do Rady 500. OOb. Outrepont, który się ieszcze znajduje w Raftad, i Martinelli z Turlemont. Dnia dzisiejszego Ciało Elektoralne mianuje administracyą Departamentu, oskarżyciela publicznego, Prezydenta i Pisarza Trybunału kryminalnego.

Zgromadzenie Elektoralne Departamentu Skaldy wybrało na łwoich reprezentantow do Rady starszych Obywela Hopsomer Administratora, Lacoudraie kommissarza Dyrektoryatu Wykonawczego; do Rady 500. Obywatelow Meyer, Troisfouf, i Paul Tac kupca.

Zgromadzenie Elektoralne Departamentu Deux Nethes odpowiadające się w Antwerpji, wybrało do Rady 500. Obywatelow Demoor i Brusle. — Departament Samory i Mozy, mając tylko iednego w tym roku mianować reprezentanta, Zgromadzenie iego wybrało do Rady 500. Obywatela Steuenotte. Wybór innych Departamentow nie iest nam ieszcze wiadomy.

z Hagi dnia 17. Kwietnia.

Aresztowania osob dawniej za rzadu Statudera w łkarbie używanych ciągle trwają. Reprezentanci, którzy po rewolucyi 22. Stycznia niechcieli w zgromadzeniu narodowym zasiadać, w liczbie 29. łą z urzędow łwoich zloženi, i wyięci z zgromadzeń pierwiakowich zostali. Mają także wyjechać z Hagi, a administracye krajowe będą mieć na nich oko. — OOb. Beyma, Viffer, i Zonsbeck, łą mianowani do dochodzenia tego włzyskiego, co się łciąga do odpowiedzialności osob rządowych, które od r. 1795. interessami łkarbowemi zawiadowali.

Od granic Tureckich d. 25. Marca.

W posród przeciwnych łobie wiadomości, trudno iest o prawdziwym interesie Bassmana-Oglu zapewnić łtanie. Widać iednak, iż ten buntownik długo ieszcze i łlinie pod Widdynem opierać się będzie, iezeli znaczniejsi baszowie i officerowie nie przekonają się o potrzebie wiekszej łurowości wojskowej, i złączenia się do atakowania fortecy. Porta uczuła zapewne łt prawdę, ponieważ przynagliła do wyjazdu kapitana Basze, którego przyłtomność przyłożyć się może do zjednoczenia się i zapewnienia dobrego onych złycia. — Przywieziono tu w tych dniach nowe wory z głowami, z potyczki przeciw Bassmanowi-Oglu łtoczoney. W tym momencie dowiadujemy się o przyłdzie do Konstantynopola G. Tamary, Połta nadzwyczajnego Rossyjskiego, który następie po Panu Kotschubey zwołanym od ośmiu miesięcy od Imperatora na ważny urząd w kollegium interesow zagranicznych.

z Raftad dnia 16. Kwietnia.

Na dzisiejszy sełlyi naradzano się nad odpowiedzialnością na ostatnią notę ministrów Francuzkich. Uchwalono, iż deputacya nalegać ma ieszcze o trzy punkta zawarte w nocie łwoiej pod d. 11. marca, z tym dołozeniem wyraźnym, iż naylepszy sposob do przyspieszenia pacyfikacyi, iest zrozumieć się nayprzed dokladnie, względem tych warunkow, pod którymi deputacya przyłpiała do zasad przez Francyą proponowanych. — Hr: de Cobenzl wyjechał wczoray do Wiednia.

Uważają tu, iż legacya Francuzka nie łzybko w negocyacyach myśli postępować, i że deputacyi Rzeszy wiele na tym zależy wiedzieć, iakie systemu przedśiewzma naypiersze dwory Niemieckie. Mówią, iż z bilskupstw Bamberskiego i Wirtzburzkiego, nowe elektorstwo będzie uformowane. — Co się tyczy nadgod dla xiążat duchownych, łe pomimo wyrazow noty Francuzkiej, nie tak łredko przyjdą do łkutku. Osma część dochodow, iak mowią będzie im zapewniona — Znajduje się tu teraz G. admiral G. Augereau. — P. Wollwarth, którego zmarły xiążę Wirtemberski oddalił od urzędu za zawarcie pokoju z Francyą, wyjechał z tego miasła. Mówią, że terazniejszy xiążę na próżbę łtanow żądających iego przywrócenia, albo przynajmniej dochodzenia przyczynny oddalenia iego, znowu go do dawney dołżności powoła. — Wiadomość iakoby cę-

farz miał oświadczyć Dyrektoryatowi, iż zamiary przeciw *Neapolowi* poczyna za krok nieprzyjacielski, zupełnie jest fałszywy. — Ob. *Robmann* z *Moguncji* przybył do *Frankfortu*. — Wojska *Francuskie* nie tylko powiększa się przy *Ereubtreiften*, ale nawet między *Lana* i *Nidda*.

z *Stuttgart* dnia 14. Kwietnia.

Od kilku dni wojska *Austriackie* znajdują się w zupełnym marszu jedne do *Włoskiego Tyrolu*, drugie do jeziora *Konstanczyjskiego*. Dnia wczorajszego regiment dragoni arcy-Xcia Jana przejechał przez *Kempton*, zamierzając ku *Bregenz*. Na zaimuz i dai następujących, inne wojska przez *Kempton* przechodzić miały.

Miała Cesarzka cyrkulu *Szwabskiego*, wysłała swoich deputowanych na zgrupowanie generalne, odprawiające się w mieście *Ulm*, dla naradzania się względem interesów wspólnych. — Pralaci tego cyrkulu zgrupowali się w *Ochsenhausen*, w liczbie 20 dla namyslenia się nad środkami, jakich użyć wypadnie w przypadku lekularyzacji.

Od granic *Szwajcaryi* d. 16. Kwietnia.

Ciała Prawodawcze *Helwetów* rozpoczęło swoje sesje w *Arau* d. 12. t. m. obydwie Rady oświadczyły legalne. Swoje postanowienie Wielka Rada uchwalila ogłosić Rzplta *Helwetów*; Senat potwierdził tę rezolucję. Czytano potem listy OOb. *Le-carlier* i *Schauenbourg* z powinszowaniem Zgrupowaniu. Wyllane zostały trzy osoby do Ob. *Mengaud* z doniesieniem, iż Rzplta była ogłoszona, i że Rady rozpoczęły swoje czynności. — Domyślają się, iż ministrowie *Francuscy* i *Cisajpińscy* rezydować będą na przyszłość w *Arau*. — Donoszą z *Berly* o zgrupowaniu się wojsk przeciwko małym kantonom, które nie przyjęły konfitycyci. *G. Schauenbourg* naznaczył dzień 18. dla kantonów *Appenzel*, *St. Gall*, i *Toggenbourg*, oświadczaiać, iż w przypadku nieprzyjęcia konfitycyci, obce będą się z nimi iako z oligarchami *Szwajcarskimi*. Cały prawie korpus armii *Francuskiej* pod kommandą *G. Schauenbourg* jest zbrany w *Berly* i tej okolicach. Zapewniają, iż wielka jego część ma utąpić z *Szwajcaryi*, a na tej miejscy mają tam wkroczyć wojska z armii *Moguncyckiej*.

z *Hamburga* dnia 21. Kwietnia.

Znajdujemy w kuryerze *Londyńskim* interesującą wiadomość o kantonie *Roffyjskim* przeznaczonym na mieszkanie dla armii *Kondusza*: Z tego opisu krótka treść przyłączamy:

— *Paweł Pierwszy* nazaczył mieszkanie dla korpusu wojskowego *Roialistów Francuskich*. Trzy na to wskazane są miasta, *Łuck*, *Kowel*, i *Włodzimierz*, (tu następuje topograficzne tych trzech miast opisanie.) W powszechności kraj ten niepotrzebuie iak tylko ludności, handlu, i rękodziel. Trosk który te trzy miasta formują, nie ma rzek spławnych. Zaymuie miejsce najwyższe na łądnie w rowny prawie odległości od *Baltyckiego* i czarnego morza pod 15. gradusem szerokości, to jest w tym samym prawie klimacie, co połnocna *Francya*, lecz w przykryjszym i nierowniejszym powietrzu. Przyrodzenie tego kraju jest silne, gruntu nadzwyczajnie płodne, zyność w najniższy cenie; we wszystko obfituje proch złota, i wina, które sprowadza z *Wegier*. Równie w kruszcze iak rośliny bogaty. Bydło wszelkiego rodzaju przednie i liczne, pastwiska tak piękne, iak we *Flandry* i w *Hollandyi*. Przepyszne i niezmiernie lasy, pełne są zwierza. — Położenie geograficzne tego kantonu który zaymować będzie armia *Kondusza*, jest takie iż ze wszystkich krajów *Roffyjskich*, ten jest najbliższym od *Francyi*. Większa połowa szlachty jest uboga, i kilka tylko familiów możnych i bogatych, lecz te rzadko w swoich znajdują się majątnościach. Powszechny język jest *Polski*, pochodzący z dyalektu *Słowiańskiego*. Kupcy i innych klass Obywateli umiiają język *Niemiecki*, wszyscy zaś prawie ludzie posiadają zepsutą łacinę. Niechaj filozof przyzwyczajony, dochoodzić skutków moralney mizlaniny, zgadnie wypadki podobieństw i rozni. — Niech wystawi w iakiey figurze wszod lasow i bagnow *Wolnyjskich* pokazą się rokoszne dzieci *Parryża*, *Lugdunu*, *Bordeaux*, *Gaskonczykowie*, *Normandczykowie* etc. Ponieważ ta nowa kolonia składa się z ludzi powiększey części w wieku namietności znajdujących się, iakie ich obecność i obyczaje, sprawią skutki na płci lłkonney do przyjmowania wszelkich nowych i obcych wzrus; na tej płci, dla której na całym świecie największą jest ponaż grzeznosc, lekkość, i wdziaki. Nie można przypuszczać iż to jest podziałem wszystkich *Francuzów*, i nie jest to krzywdzić znaczny *Wolnianów*, czyniać ich mniej biegłymi w niebezpieczney sztuce zwodzania. Nowi zatem przybysze podobnie być będą kobietom, lecz z tegoż samego powodu nie znajdą łalki u mężczyzn. Sprawią jednak iakąż-

kolwiek odmianę w obyczaiach i wyobrażeniach nwoy swoiey Oycyzny.

z *Rzymu* dnia 1. Kwietnia.

Ostatniego piatku przybył tu kuryer z *Paryża*. Podług depeszow przez niego przywiezionych, nakazano wszystkim członkom *S. Collegium* opuścić kraj *Rzplty Rzymskiej*, zostawiając im wolność udania się, gdzie im się będzie podobało. Z tego powodu wylży Kardynałowie zostajacy pod strażą w *Civitatechii* są uwolnieni, i otrzymawszy paszporta od konsula *Neapolitańskiego*, popłyneli do *Orbitello*.

Ob. *Prenc* dawniey nauczyciel języka *Greckiego* w propagandzie, wyjedzie w charakterze sekretarza ambassady naszej do *Paryża*. — Rada miedszych postanowiła kazać postawić w *Kapitolium* monument wdzięczności w figurach allegorycznych dla *Francji*. — Oprócz Generała *Maffey* który do *Geny* przyjechał, przybyli także Generalowie *Murat*, *Vaubois*, *Epinois*, *Epinar*, *Dupuis* i *Latonche*. — Z pomiędzy ministrów zagranicznych, którym kazano z miasta naszego wyjechać, wyieci tylko zostali sekretarz legacji *Hiszpańskiey* i dozorca fabryk *Toskańskich*. Kawalerowi *Ramet* agentowi dworu *Neapolitańskiego* dozwolono tylko 3. godzin czasu do urzędnienia swoich interesów, zaraz po wyjeździe agenta przyłożono pieczęć na dom jego. — Wszystkie akta inkwizycy są popieczetowane. — Konsulowie mieszkają teraz w palacu *Kwinyalnym*. Konsulowi *Angellucci* dostały się w podziale pokoie zajęte niegdys przez *Papieza*. Wpompniony Konsul jest lekarzem powszechnie z talentow swoich i cnot *Łacowanym*, zylkał nawięcey miłości u ludu przez bezpłatne leczenie i wspieranie ubogich. Od czasu objęcia konsulsstwa, podał do gazet obietniczenice, które honor czyni republikanckim cnotom jego, jest zaś następujące: „*LIBERIO ANSELLUCIO* obywatel *Rzymski* i Konsul zważając, iż od czasu objęcia konsulsstwa porzesał być wyzywany od chorzych ubogich, a dowiedziawszy się, iż wielu nieszczęśliwych nieśmiać się szukać jego rady i pomocy, umarło; oznaymuie, iż każdy potrzebujący rady jego, śmiało przywołat go uoże do siebie, że jest zawsze gotow służyć każdemu i sądzi być obowiązkiem swoim ratować bliźniego. Piękny wzor do naśladowania dla wszystkich lekarzow. — W czasie święta federacyi w *Rzymie*, była odbyta przylęga wieczney nienawisći rządu dawne-go i anarchii.

Wyiechali z tad officerowie *Francuscy* dla przyezrenia granic od strony *Królestwa Neapolitańskiego*. Już iedna część obozu przy *Pontemolle* poszła do *Tavorlo*, na drodze ku *Albano*.

Ceduly fracydy tu swoy waler i spalone zostały wyiąwszy te, które są od 3. aż do 35. skudow i te tylko kurs mają. — Przybyli tu officerowie z wyższego sztabu legionu cudzoziemskiego. — Kardynali nie mogą znaleźć się w granicach *Rzplty*. Jeden tylko Kardynał *Gerdil* wyięty jest od powszechnego prawa równie przez *Rzplta Francuską*, iak przez naszą, i wolno mu jest mieszkać, gdzie się mu podoba.

z *Medyolanu* dnia 9. Kwietnia.

*G. Berthier* wyiechał d. 6 na 7. w nocy do *Paryża*. *G. Bruns* obiał najwyższą komendę nad armią *Włozka*. — Minister interesów wewnętrznych *Obyw. Ragazzi* złożył swoy urząd, który obiał *Ob. Lambertini*. — Dowiadujemy się z *Korfu*, iż Generał komendenciacy na wyspach morza *Jonskiego* i *Egejskiego*, wydał do mieszkanicow proklamacyę, w której im donosi, iż *Francya* uznaje ich za obywatelow *Francuskich*, oraz przypuszcza ich do sławy i praw swoich.

Nieprzyjaciele (wyraża w tej proklamacy) roznoszą, iż chcemy nadwzręcznie wasze obrządki, i w woziemy artylleryę z *Korfu*, i że po zniszczeniu tych wysp myślemy je opuścić. Winiem wam odkryć prawdę. Wżelki obrządek będzie w poszanowaniu; na obronę *Korfu* znajduje się 480. armat ze wżylkiemi do nich należącemi amunicyami. Jest do tego uzbrojona flotylla i 600. armat na innych wyspach obronę. Elkadra oddala się dla przyłożenia się do wyprawy przeciwko *Anglii*. *Francuzi* nieopuszczą nigdy tych wysp, które im uroczyly traktat zapewnienia, ponieważ są częścią całosci *Rzplty Francuskiej*. Summy które na nagle potrzeby zostały pożyczonemi, rzetelnie wierzytelom oddane będą. Bądźcie więc spokojnymi i mieycie zaufanie. Niewiercie zdradzieckim podszeptom, które was obłąkać usilują. Wkrótce doświadczycie, iż rząd wielkiego narodu zatrudnia się srobokami zabezpieczenia waszey wolności i uszczęśliwienia.

Pań *Querini* wższy minister Rzeczypospolitey *Weneckiej* w *Paryżu*, który od kilku mieřcyzy znajdował się w zamku *Medyolańskim* jako więzień stanu, w tych dniach uszedł z więzienia. Officerowie, którym straż tego oddano, areztowani zostali.

Donoszą z *Liworny* o zupełnym *Korfyki* uspokoieniu. Wojska *Francuskie* w znaczney liczbie na

tey wyspie teraz znajdujące się, zgrupadziat się do *Ajaccio*, zkad większa część ma popłynąć na morze dla przyłączenia się do wyprawy *Francuskiej* na morzu śródziemnym. To zaś jest rzeczą pewną, iż wzięto w rekwizeyę wszyllkich maytkow *Korfykańskich*, którzy mają być użytemi do okrętow transportowych. Chcąc dociec zamiaru tey wyprawy, gubią się w swoich domyślach przeczeczając ię iedni do *Neapolu*, drudzy do *Cadix*, inni nakoniec do *Egiptu*.

## OBWIESZCZENIA

Łubo w *Uniwersale* pod dniem 1. *Stycznia* roku bieżącego względem fabrykacy i sprzedaży *Tabaki* w *Rollach*, oraz podwyższenia niektórych od niej opłat wydanym postanowiono zostało, że same tylko listy *Wirginijskie* po dwa dobre grosze od funta; zaś *Węgierskie* i inne ordynaryjne po 8. denarow od funta podaku na przyzłość ponoić mają: Gdy iednak tak w celu pozyskania indemnizacyi za strąt z powtornego uchylecia *Administracyi* tabaczney wynikającą, iako też chcąc zabezpiecz wżelkim szkodom dla kultury krajowej tabaczney zrządzić się mogącym, oładzono za rzecz potrzebną; na wszelkie obecne listy również nałożo opłatę: Stanowi się więc i do powżeczney podaje wiadomości przepis następujący: *Ze od wżelkich bez wyiatku obcych listi tabacznych dwa dobre grosze od funta optacano być ma: Czyni się iednak ořtrzezenie, iż Departamenty skombinowane Fabryk i Akcyz, ięcznie z Departamentem Prusko-Południowym skarb postanowily między sobą, iż w przypadku gdyby produkt listi krajowych nie był dostarczajacym, fabrykantom i przedzazom tabacznyim dozwolono wprowadzać oba powyższe gatunki za złożeniem zwykłego cla 8. denarow od funta. W tym przypadku iednak żadnego iuz niepotrzebować będą palzportu. Przepis ten ma być więc przez każdego zachowanym. — Dan w *Warszawie* dnia 25. *Marca* 1798.*

*J. K. Mei Prufs Południowych Wojskowa i Ekonomiczna Kamera.*  
de H o r m.

## TABELLA

Generalna ceny zboży w znacniejszych *Miastach* Departamentu *Warszawskiego Kameralnego* z mieřca *Marca* 1798. roku.

Inspekcyja Konsyliarza Poborowego.	Na miarę <i>Berlińską</i>						
	Pszenicy.	Zyta.	Jęczmień.	owsa	Grochu.		
	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.		
<i>Inspekcyja Łęczycka.</i>	1. Gombin	24	19 12	15	9 12	28	
	2. Kłodawa	28	19	12 20	10	29	
	3. Kutno	30	20	15 12	10 12	30	
	4. Łęczyca	30	20	14	10	30	
<i>Inspekcyja Łowicka.</i>	1. Głowno	25	20	14	10		
	2. Inowódz	30	21	18	11		
	3. Łowicz	24	16	14	10	24	
	4. Rawa	25	22	16	10	20	
<i>Inspe. Warszawska.</i>	1. Białą	36	21 20	16	10		
	2. Błonie	34	22	17	14	24	
	3. Czerłk	24	16	16	9	20	
	4. Gora	36	20	18	16		
	5. Goszczyn						
	6. Grodzisk		22	12	10		
	7. Groiec		38	19	16	15	20
	8. Ilow		34	24	20	12	25
	9. Mogielnica		36	20	15	12	32
	10. Mszczonow		52	22	16	15	24
	11. Nadarzyn		52	20	16	11	
	12. Nowemiasło		36	20	16	11	24
	13. Nowydwor		59	24	22	18	24
	14. Piaseczno		35	21	18	15	38
	15. Przybyszew		37 12	20 20	16 16	12	25
	16. Sochaczew		38	22	16	10	30
17. Tarczyn		36	21	16 12	12	26	
18. Warka		39	18	15	9	31	
<i>Miasto Warszawa z Przedmieściami, Pragę i Skaryszewem</i>		52	21 20 10	16	2 10 6	30 17	

Na *Konstium Targu* podle Kościoła *Ewangelickiego* w kamienicy kamieniarza *Nro. 1070*. na pierwszym piętze znajdują się *Zwierciadła* *Parzyckie*, nowe różney wielkości do sprzedania.

*Swice Moskiewskie* łojowe słołowe kamieniami, tudzież *Kawior* świeży jest do sprzedania na *Krakowskim* *Przedmieściu* pod *Nrem* 437.